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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Sơn La, ngày       tháng 7 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức tập huấn trực tuyến, hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ,  

công chức các xã, phường trên địa bàn tỉnh về lĩnh vực Nội vụ 
 

 

Thực hiện Công văn số 3562/UBND-KSTTHC ngày 06/7/2025 của UBND 

tỉnh về việc thực hiện Công văn số 7613/CV-TU ngày 02/7/2025 của Tỉnh ủy. 

Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn trực tuyến, hướng dẫn 

nghiệp vụ cho cán bộ, công chức các xã, phường về lĩnh vực Nội vụ trên địa bàn 

tỉnh Sơn La với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Trang bị, hướng dẫn kịp thời, đầy đủ các nội dung về công tác quản lý 

Nhà nước về lĩnh vực Nội vụ bảo đảm thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn 

khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai mô hình chính quyền địa 

phương 02 cấp. Giải đáp, hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho các 

xã, phường trong thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước và giải quyết TTHC 

thuộc phạm vi, chức năng của Sở Nội vụ. 

- Nâng cao trách nhiệm của UBND cấp xã; nâng cao năng lực chuyên 

môn, nghiệp vụ cán bộ, công chức cấp xã trong triển khai thực hiện nhiệm vụ; 

2. Yêu cầu 

- Nội dung chương trình tập huấn phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, áp 

dụng ngay việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ của các xã, phường và phù hợp 

với đối tượng được tập huấn. 

- Cán bộ, công chức các xã, phường tham gia tập huấn nắm bắt, vận dụng 

vào thực tế trong quá trình giải quyết công việc tại cơ sở. 

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung tập huấn 

- Chuyên đề 1: Một số nội dung về công tác cán bộ, công chức cấp xã. 

- Chuyên đề 2: Một số nội dung về công tác cải cách hành chính và văn thư, 

lưu trữ. 

- Chuyên đề 3: Một số nội dung về chính quyền địa phương.  

- Chuyên đề 4: Một số nội dung về công tác lưu trữ và thi đua khen thưởng. 

- Chuyên đề 5: Một số nội dung quy định thực hiện chính sách người có công 

và lao động việc làm. 

2. Hình thức tập huấn: Trực tuyến. 

3. Thành phần tham gia tập huấn 
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a) Tại điểm cầu tỉnh 

- Lãnh đạo Sở Nội vụ. 

- Lãnh đạo, công chức, viên chức các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở 

Nội vụ. 

b) Tại điểm cầu 75 xã, phường 

- Đại diện lãnh đạo UBND xã, phường.  

- Trưởng phòng hoặc Phó Trưởng phòng và Chuyên viên phụ trách lĩnh 

vực Nội vụ thuộc Phòng Văn hóa - Xã hội UBND xã, phường (ngoài ra UBND 

các xã, phường có thể triệu tập cán bộ, công chức nếu cần thiết). 

4. Thời gian tập huấn: 8h00’ ngày 18/7/2025 (Giấy mời và tài liệu tập 

huấn sẽ gửi sau). 

5. Địa điểm tập huấn:  

- Điểm cầu tỉnh: Tại Phòng họp 218, Tầng 2, Trung tâm Hành chính tỉnh. 

- Điểm cầu tại trụ sở 75 xã, phường trên địa bàn tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Sở 

- Phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở chuẩn bị tài liệu, các điều kiện 

cần thiết phục vụ Hội nghị tập huấn.  

- Theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện nội dung Kế hoạch này 

và tổng hợp, tham mưu với Tập thể lãnh đạo Sở báo cáo kết quả thực hiện với 

UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp) theo quy định. 

2. Giao các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở 

- Theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm biên soạn, xây dựng tài liệu 

tập huấn theo các chuyên đề tại mục 1, phần II Kế hoạch này thuộc lĩnh vực 

tham mưu phụ trách. Trực tiếp báo cáo, hướng dẫn, giải đáp các nội dung liên 

quan tại Hội nghị tập huấn trực tuyến thuộc lĩnh vực tham mưu phụ trách.  

- Gửi tài liệu tập huấn và danh sách lãnh đạo phòng trực tiếp báo cáo các 

chuyên đề tại Hội nghị về Văn phòng Sở tổng hợp chậm nhất ngày 16/7/2025. 

3. Đề nghị UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh căn cứ Kế hoạch này 

cử cán bộ, công chức tham gia tập huấn tại điểm cầu theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

các phòng, đơn vị liên quan kịp thời báo cáo Sở Nội vụ (qua Văn phòng Sở tổng 

hợp) để xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận:  
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Tập thể lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Trang Thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, VP (A88b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Lương Thị Như Hoa 
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